πολύγων, *Polygonum.*

Duo polygoni genera, mas & foemina. mas Latinis sanguinaria, officinis centinodia, corrigiola, lingua passerina: A pulcio pro serpinaca: Parisinis autem herba sancti Innocentis (quod frequens est copiosum in eo cemitario luxuriet) nominatur. uulgo ano nymum. Foemina officinis ignota. Quod autem in aquis stagnantibus aut pigro lapsu repentibus adolescat, idcirco Galilis pin d'eaue dicitur.

πολεμώνιον, Polemonium.

Πολεμώνιον Græcis, Latinis polemonium: officinis plane ignotum, nisi ea planta sit, quam herbarii bosci saluiam, & quædam Galliarum officinarum ambrosiam nominant. Verum non ausim affirmare bosci saluiam. i. sylvaticam saluiam polemonium esse. Quidam se id nosse prædicant, quorum sententiam nec probabo, nec improbo. Quibusdam aliis rita herbariorum cognominato capraria polemonion existimatur: uerum parum probabiliter. quando quidem omnes illius notæ, ne minima quidem reclamante, asphaltici trifolio tam ad stipulantur, ut absurdissimum putem eam ad aliud genus reuocare. Sit igitur polemonion ex earum plantarum numero, quæ parum adhuc exacte cognitæ sunt.

πόλιον, Polium.

Duum est generum: montanum, quod officinis nomen retinet: alterum fruticosius, minus notum.

ποταμογέτων, Potamogeton.

Paludibus & stagnis familiaris: officinis & uulgo ignotus.

πολυπόδιον, Polypodium.

Latinis filicula: officinis polypodium. Quercinum laudant, quo raro, herbariorum incuncta, utuntur.

πράσον, Marrubium.

Duo prasii genera: album, officinis prasium album: Gallis, Latinam nomenclationem usurpantibus, du marrubium iam dici coepit: Italis marrubium: Delphinatibus & nostris corrupta uoce lapsuque facili bon robin, pro eo quod est marrubium, nominatur. Nigrum officinis prasium foetidum, balote Dioscoridis est, uulgo ignotum. Habent & prasium officinarum, cui uiridis nomen indiderunt, albo congener, & uiribus eisdem præditum.

πόρρεον, Porrum.

Officinae Latinum nomen seruarunt. Gallis porreau: Delphinatibus porreau & por: nostris porre: Italis porro. Duo eius gene

ra: hortense, & uineale, ambo nota.

πρόπολις, Propolis.

Quid propoleos nomine accipiendum sit, ambigitur. Scribonio Largo cera uirginea dicitur. Aliis tamē rudis est & crassa materia in apum officinis nondum cera, odore graui, qua pro galbano ueteres urebantur. Emendari potest eius tenere inopia, si terebinthinae, aut, deficiente terebinthina ipsa, picis brutiae parpondus substituatur, cap. 42. lib. 12.

πίελεα, Ulmus.

Officinis ulmus: Gallis & Delphinatibus orme: Italis olmo: montano. Duo faciunt ulmi genera, domesticū & montanū. Italia, ut Ruellio placet, quatuor ulmi fastigia hēt. Est & apud nos arbor montana, quam uulgus nostrum, quasi ulmo congenerē puter, oume teilh appellat. Ea species tiliae Latino rum est. De tilia at arbore uariatam sententiis ab antiquis fuit. Dioscoridis namque φιλλυρία, quæ nostri tiliam uerterunt, longe diuersa a Theophrasti (cap. 10. lib. 3. de plantarum historia) φιλυρία, quæ itē nostris tiliae nomē sibi adoptauit, uel sensu iudice, est. Nā Dioscoridis φιλλυρία, id est, tilia, dubio procul, si notæ omnes diligenter expendantur, ea arbor est, quæ nostri patrio sermone amelanchyer, fructus at amelancos nominat, φιλυρία uero, hoc est tilia Theophrasti, lōgo ab illa in reuallo distidere, cuius, uel mediocriter oculato, cōperietur. Siquidē φιλυρίας Theophrasti duo summa statuuntur genera: foecundū, & sterile: foecunda tilia foeminæ appellatione dotatur: officinis ignota: Gallis anonyma: Delphinatibus, præsertim mōtanis, notissima: Eā enim uulgata corū lingua terlier, eius at fructus terlis appellant. Sterilis tilia maris nomen obtinuit, Gallis tillet: Delphinatibus terlier: nostris, ut dictū prius est, oume teilh uocatur. Accedit tiliae Dioscoridæ (quæ nostris amelancuque nominari diximus) fructus nigros racematim congestos ac gustu subdulces: tiliae at foeminæ Theophrasti (quæ huius generis hominibus terlier dicitur) sorborū colore & figura penes multos, gustu (quanquā ad summam maturitatem peruenerint) austeros, intus granulofos, semine, ut solanum halycaabum, copioso prægnantes esse. Quæ omnia etiā si reliqua silentio prætereantur, manifestum inter has plantas discrimen ostendere possunt. Sed harum prolixio rem atque exactiorem, ne longior sim, tractationem in aliud tempus differendam institui. Nūc ad ea quæ sequuntur properemus.

Ἰεπίς, Filix.

Duo filicis genera, mas, officinis ofmunda regalis: Gallis ofmunda de. Femina officinis nomen feruat: Gallis & Delphinatibus de la feugiere, nostris nauziere: Italis felce dicitur.

πυρεθρον, Pyrethrum.

Pyrethri planta his occiduis regionibus desyderatur. Radix in usu frequentissimo est, & nomen officinis retinet, Gallis pied d'alexandre. Habent & herbarii suum syluestre pyrethrum, quod doctorum ferme omnium sententia, ad Dioscoridis ptar micam referri debet.

πυρὸς, Triticum. ἀμύλον, Amylum.

Tritici uaria genera, quanq̄ eius communij nomine omnia semina, quæ in panificum assumuntur, completi uidentur. Vulgus Gallorum & Delphinatium fromenti: Tusci grano: Longobardi formento, nostris blad & anno no appellant. Amylum officinis, & uulgo amygdum, ideo hoc nomen obtinuit, q̄ cetera molæ usum ac operam fieri solet.

ῥάμνος, Rhamnus.

Trium est generum. Prima species mihi adhuc ignota. Secunda exigua copia prouenit apud Germanum, Delphinatium prope Tinctum ignobile uicum in sepibus, ubi ab indigenis l' e spine de nostre Seigneur nominatur. Tertia, quæ fructum uerticillo similem gestat, & in ambitu membranofum, copiosissimam luxuriat in nostra prouincia ubiq̄, maxime apud Aptā Iuliam, & qua Apra Iulia Auenionem & Caballionem itur, & uulgo ab omnibus arnaueau: Italis autem marruche nominatur.

ῥάφανις, Raphanis.

Duum est raphanus generum. Satius, qui Gallis raue, nostris & Delphinatibus raiffort: Italis quibusdam radice, alijs raua nello. Syluestris etiam non rari est in medicina usus, quanquã inuentu non usquequaq̄ facilis. officinis Græcum nomen feruatur. Italis ramoraci.

ῥέον pontικόν, Rheon ponticum Rha.

Verum rha ponticum occiduis hisce regionibus desyderatur. Quæ uero radix a seplasiariis the pontici appellatione ostenditur, centaurij magni radicem esse, longe plura argumenta conuincunt, q̄ ut pluribus demonstrari nunc debeat. Ruellio & Manardo rha cognomento barbaricum siue sceniticum eiusdem generis & uirum cum pontico statuunt. discrimen tantum

tantum in odore est, q̄ hoc, id est, ponticum in odorũ sit: illud autem, præsertim tritum, grauem spiret odorem. Rha pontici si quando non ad fuerit copia, centaurij magni radix in usum uocari potest, cap. 57. lib. 8.

ῥητιναί, πᾶσαι, Resina omnes.

Resinarum multæ species. Terebinthina, abietina, laricea, picea, pinea, lentiscina, cui mastiche nomẽ est, iuniperina, cedria. Terebinthina e Cypro & Rhodo Venetias aduchitur: Venetijs in Galliam transmittitur, apud quã terebinthina Venetæ nomen inuenit. Apud nos quoq̄ mensibus Augusto & Septẽbri uera terebinthina sudare ac stillare conspiciuntur, neglectaq̄ plebeciorum & aliorum ignorantia, adhuc manet. Abietina multa in alpbis colligitur, & occiduis his regionibus terebinthina nomine ostenditur & usurpatur. Vulgus alpinorum appellat bitouin: officinae terebinthinam: plebs tormentine. Laticeam cũ abietina permisceri suspicor ab his, qui omnia dolo utant. Picea huc adfertur in calathis e corticibus arborum (ut fraga re poni solent) contextis. Lentiscina mastiche est. Pinea calidis in locis uisitur, ut & iuniperina. Hanc postremã officinae Arabas feruat: sandaracham nominant, quam a Græcorum sandaracha (quæ chymistarum auripigmentum rubrũ est) diuersissimam esse constat. Resina igitur iuniperi officinis sandaracha & uernix dicitur. Vulgo autem du uernix aut de la glas se. Cedria his locis ignota. Plura de resinis legat apud Ruellium cap. 113. lib. 1.